
 

 
Determinazione N. 138  del  22/01/2019 
  

(Codice fiscale/Partita IVA n°. 00229010442) 
                       ID documento  1718469  

                      Pagina 1 di 19 
 

 

 

 
   

 1718469  

D E T E R M I N A Z I O N E 
 

N. 138    del  22/01/2019 
 
 
 

OGGETTO:PROCEDURA TELEMATICA APERTA PER L’AFFIDAMEN TO DELLA 
FORNITURA ORDINARIA DI FARMACI, PARAFARMACI E ALTRI  
GENERI VENDIBILI NELLE FARMACIE DI PROPRIETA’ DEL C OMUNE 
DI ASCOLI PICENO. APPROVAZIONE DEI VERBALI DI GARA E 
AGGIUDICAZIONE.             

  
 
 

SETTORE PATRIMONIO-GESTIONI DIRETTE-WELFARE 
SERVIZIO FARMACIE      N. 54 
 

PREMESSO CHE: 

- con determinazione a contrarre n. 3398 del 27/11/2018 si è proceduto ad indire procedura 
telematica aperta di rilevanza comunitaria per l’affidamento quadriennale con opzione di 
rinnovo per un ulteriore anno della fornitura ordinaria di farmaci, parafarmaci e altri generi 
vendibili nelle farmacie di proprietà del Comune di Ascoli Piceno suddivisa in due lotti di 
identica composizione, differenziantisi quindi solo per l’importo della fornitura, per un valore 
complessivo stimato per il lotto n. 1 pari a € 8.785.000,00 Iva esclusa e per il lotto n. 2 pari a € 
3.765.000,00 Iva esclusa e, con aggiudicazione mediante il criterio del minor prezzo, ai sensi 
dell’art. 95, co. 4, lett. b) del d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. da intendersi, per entrambi i 
lotti, come massimo ribasso medio ponderato calcolato quale media pesata dei ribassi 
percentuali offerti per le singole voci di offerta economica poste a base d’asta e tenuto conto dei 
rispettivi pesi come specificato al paragrafo 3 del disciplinare di gara; 

- il bando di gara è stato pubblicato sulla GUUE GU S : 2018/S 229-523606 del 28.11.2018, sulla 
Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana: n. 141 del 03.12.2018, per estratto su due 
quotidiani a diffusione nazionale e su due quotidiani a maggiore diffusione locale nel luogo ove 
si esegue il contratto, sul sito internet del Ministero delle Infrastrutture e dei trasporti: 
www.serviziocontrattipubblici.it, sul sito internet dell’Osservatorio dei contratti pubblici della 
Regione Marche: www.contrattipubblici.marche.it e unitamente agli altri documenti di gara sul 
sito internet www.acquistinretepa.it e sul profilo del committente nella sez. amministrazione 
trasparente; 

- con la stessa determinazione n. 3398 si è proceduto all’approvazione degli atti di gara, 
ovverosia: Bando di gara ed estratto del bando di gara, disciplinare di gara; allegato 1 (dedicato 
al concorrente): “Domanda di partecipazione (sezione A) + dichiarazioni integrative connesse 
(sezione B)”; allegato 2 (dedicato all’ impresa ausiliaria): “Avvalimento: dichiarazioni 
integrative impresa ausiliaria”; allegato 3 (dedicato al subappaltatore): “Subappalto: 
dichiarazioni integrative subappaltatore”; allegato 4: DGUE, Capitolato speciale descrittivo 



 

 
Determinazione N.  138    del  22/01/2019 
  

(Codice fiscale/Partita IVA n°. 00229010442) 
                       ID documento  1718469  

         Pagina 2 di 19  

 

prestazionale, schema di contratto e Modello F23 precompilato; 
- lo svolgimento della gara è avvenuto in modalità interamente telematica mediante il sistema di 

intermediazione messo a disposizione da Consip SpA, accessibile dal sito internet 
www.acquistinretepa.it (di seguito denominato anche Sistema); 

- in data 03.12.2018 alle ore 10:00 veniva pubblicata sulla piattaforma telematica 
www.acquistinretepa.it la gara in oggetto, identificata con il numero 2121494 con termine per la 
presentazione delle offerte fissato alle ore 16:00:00 del 10.01.2019; 

- in data 11.01.2019, alle ore 09:51, sono state avviate dal RUP alla presenza di due testimoni e in 
seduta pubblica digitale, le operazioni di verifica della ricezione delle offerte presentate e di 
controllo della documentazione amministrativa trasmessa dagli operatori economici per 
entrambi i lotti secondo le modalità definite dal disciplinare di gara e attraverso la piattaforma 
telematica www.acquistinretepa.it; 

 

VISTO il verbale di gara n. 1, allegato al presente atto per formarne parte integrante e sostanziale, 
relativo alla seduta pubblica digitale dell’11.01.2019 nel quale il RUP dà atto che entro i termini 
previsti dal disciplinare di gara, cioè entro le ore 16:00:00 del 10.01.2019, sono pervenute a Sistema 
per il lotto 1, n. 4 (quattro) offerte telematiche composte di Documentazione Amministrativa e 
Offerta economica così come di seguito specificato: 
 

 

e per il lotto 2 sono pervenute n. 3 (tre) offerte telematiche composte di Documentazione 
Amministrativa e Offerta economica così come di seguito specificato:  

 
N. Ragione Sociale Data presentazione 

offerta 1 COMIFAR DISTRIBUZIONE SPA 09/01/2019 14:57:33 
2 SO. FARMA. MORRA SPA 09/01/2019 17:43:03 
3 FARMACENTRO SERVIZI E LOGISTICA SOCIETA' 

COOPERATIVA 
10/01/2019 12:01:10 

 
CONSIDERATO che nella medesima seduta dell’11 gennaio 2019 come riportato nel verbale n. 1 il 
RUP, per il lotto 1 ha ammesso alla fase successiva di gara gli operatori economici FARVIMA 
MEDICINALI SPA, SO. FARMA. MORRA SPA e FARMACENTRO SERVIZI E LOGISTICA 
SOCIETA' COOPERATIVA e, per il lotto 2, ha ammesso alla fase successiva di gara gli operatori 
economici SO. FARMA. MORRA SPA e FARMACENTRO SERVIZI E LOGISTICA SOCIETA' 
COOPERATIVA; 
 
DATO ATTO che, come riportato nel verbale n.1, nella medesima seduta dell’11 gennaio 2019, il 
RUP ha ritenuto di attivare la procedura di soccorso istruttorio di cui all’art. 83, comma 9, del D.lgs. 
50/2016 nei confronti dell’operatore economico COMIFAR DISTRIBUZIONE SPA; 
 
VISTA la nota prot. n. 2278 dell’11 gennaio 2019 con la quale il RUP ha richiesto al concorrente 
COMIFAR DISTRIBUZIONE SPA, di far pervenire la documentazione richiesta, entro il termine 
perentorio del 21 gennaio 2019, a pena di esclusione; 
 

N. Ragione Sociale Data presentazione 
offerta 1 FARVIMA MEDICINALI SPA 08/01/2019 11:26:33 

2 COMIFAR DISTRIBUZIONE SPA 09/01/2019 14:57:33 
3 SO. FARMA. MORRA SPA 09/01/2019 17:43:03 
4 FARMACENTRO SERVIZI E LOGISTICA SOCIETA' 

COOPERATIVA 
10/01/2019 12:01:10 



 

 
Determinazione N.  138    del  22/01/2019 
  

(Codice fiscale/Partita IVA n°. 00229010442) 
                       ID documento  1718469  

         Pagina 3 di 19  

 

LETTO il verbale di gara n. 2 del 16 gennaio 2019 nel quale il RUP dichiara che entro il predetto 
termine è pervenuta la risposta del concorrente COMIFAR DISTRIBUZIONE SPA (acquisita al 
Prot. dell’Amministrazione con il n. 2367 del 12 gennaio 2019); 
 
CONSIDERATO che nel predetto verbale n. 2 il RUP ha ritenuto conforme la documentazione fatta 
pervenire dal concorrente COMIFAR DISTRIBUZIONE SPA che pertanto è stato ammesso per 
entrambi i lotti alla fase successiva di gara; 
 
LETTO il verbale n. 2 del 16.01.2019 con riferimento alla parte relativa all’apertura delle buste 
telematiche contenenti le offerte economiche dei concorrenti ammessi e alla valutazione delle 
stesse, allegato al presente atto per formarne parte integrante e sostanziale, dal quale risulta che le 
operazioni di gara si sono svolte nel rispetto della normativa vigente e di quanto disposto dalla 
determinazione a contrarre n. 3398 del 27.11.2018; 
 
RILEVATO CHE nella seduta del 16.01.2019 il RUP, visto il numero delle offerte ammesse 
inferiore a 5 per entrambi i lotti, ha proceduto a formulare la proposta di aggiudicazione per il lotto 
n. 1 in favore dell’operatore economico COMIFAR DISTRIBUZIONE SPA con sede legale a 
Novate Milanese (MI) in Via Fratelli Di Dio n. 2 che ha presentato la migliore offerta in termini di 
ribasso medio ponderato pari al 34,14% e per il lotto n. 2 in favore dell’operatore economico 
FARMACENTRO SERVIZI E LOGISTICA SOCIETÀ COOPERATIVA con sede legale a 
Perugia Via Corcianese n. 202 che ha presentato la migliore offerta in termini di ribasso medio 
ponderato pari al 34,09%; 
 
VISTO l’art. 26, comma 3, della legge 23 dicembre 1999 n. 488, a mente del quale “le 
amministrazioni pubbliche possono ricorrere alle convenzioni stipulate ai sensi del comma 1, 
ovvero ne utilizzano i parametri di prezzo-qualità, come limiti massimi, per l'acquisto di beni e 
servizi comparabili oggetto delle stesse, anche utilizzando procedure telematiche per l'acquisizione 
di beni e servizi ai sensi del D.P.R. 4 aprile 2002, n. 101. La stipulazione di un contratto in 
violazione del presente comma è causa di responsabilità amministrativa”; 
 
RILEVATO CHE non sono attive alla data odierna convenzioni stipulate da Consip o dalla Centrale 
di Committenza Regionale delle Marche aventi ad oggetto la fornitura di cui in premessa; 
 
RISCONTRATO che l’esito della gara oltre ad essere pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della 
Unione Europea (GUUE), deve essere pubblicato: 
 

� sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana serie speciale relativa ai contratti pubblici; 
� sul sito del Ministero delle Infrastrutture www.serviziocontrattipubblici.it; 
� sul sito dell’Osservatorio dei contratti pubblici della Regione Marche 

https://www.contrattipubblici.marche.it; 
� sul profilo del committente http://www.comune.ap.it sezione bandi gara e contratti; 
� su due quotidiani a diffusione nazionale e su due quotidiani a maggiore diffusione locale nel 

luogo ove si esegue il contratto; 
 
RITENUTO opportuno approvare i citati verbali di gara attesa la regolarità delle operazioni di gara 
e procedere all’aggiudicazione della fornitura in oggetto; 
 
DATO ATTO della competenza dello scrivente ad assumere il presente atto in forza del Decreto 
Sindacale n. 51 del 31 dicembre 2018; 
 



 

 
Determinazione N.  138    del  22/01/2019 
  

(Codice fiscale/Partita IVA n°. 00229010442) 
                       ID documento  1718469  

         Pagina 4 di 19  

 

CONSIDERATO che è stata avviata la verifica sul possesso dei requisiti secondo le disposizioni 
dell’art. 85, co. 5 del D.Lgs. 50/2016; 
 
ACCERTATO che è garantita la copertura finanziaria della spesa in argomento, trasformando le 
prenotazioni di spesa nn. 51/2019, 52/2019, 53/2020 e 54/2020, così come riportato nei prospetti 
contabili riportati in calce; 
 
DATO ATTO dell’inesistenza di cause di incompatibilità o conflitti di interesse del firmatario del 
presente provvedimento, ai sensi di quanto previsto dal codice di comportamento e dalla legge 
anticorruzione; 
 
VISTI: 

� Il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii; 
� D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 
� D.Lgs. n. 81/2008 e, in particolare, l’art. 26, comma 6; 
� gli articoli 37 del d.lgs. 33/2013 e 1, c. 32 della legge 190/2012, in materia di 

“Amministrazione trasparente”; 
� l’art. 2, co. 3 e l’art. 17, co. 1 del d.P.R. 62/2013, Regolamento recante il Codice di 

comportamento dei dipendenti pubblici a norma dell’art. 54 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 
165;  

� la legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i.; 
 
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 in data 24/4/2018 con la quale è stato 
approvato il DUP ed il Bilancio 2018-2020; 
 
VISTA la delibera di Giunta Comunale n. 100 del 11/5/2018 avente per oggetto: “Piano Esecutivo 
di Gestione (P.E.G.), Piano degli Obiettivi, Piano della Performance - 2018/2020 - Approvazione”; 
 
VISTO il vigente regolamento di contabilità; 
 
CONSIDERATO che la spesa non è frazionabile in dodicesimi in quanto facente capo ad un 
contratto; 
 

DETERMINA 
 
per tutti i motivi esposti in premessa che qui vengono riportati anche se non materialmente trascritti 
di: 
 

1. approvare i verbali di gara, allegati al presente atto per formarne parte integrante sostanziale, 
dando atto che le operazioni di gara si sono svolte nel rispetto della normativa vigente e di 
quanto disposto nella determinazione a contrarre n. 3398 del 27 novembre 2018; 

2. aggiudicare, per quanto premesso, la fornitura del lotto n. 1 "Fornitura collettiva e senza 
vincolo di esclusiva di specialità medicinali, farmaci SOP, OTC, veterinari, omeopatici, 
fitoterapici, farmaci stupefacenti di cui al D.P.R. 309/90, alla Legge 49/2006 e L. 79/2014, 



 

 
Determinazione N.  138    del  22/01/2019 
  

(Codice fiscale/Partita IVA n°. 00229010442) 
                       ID documento  1718469  

         Pagina 5 di 19  

 

preparazioni galeniche, prodotti dietetici, sostanze per preparazioni magistrali, parafarmaci, 
P.M.C. e cosmetici, CIG: 76751359C2” in favore dell’operatore economico COMIFAR 
DISTRIBUZIONE SPA con sede legale a Novate Milanese (MI) in Via Fratelli Di Dio n. 2 
che ha presentato la migliore offerta in termini di ribasso medio ponderato pari al 34,14%; 

3. aggiudicare, per quanto premesso, la fornitura del lotto n. 2 “Fornitura collettiva e senza 
vincolo di esclusiva di specialità medicinali, farmaci SOP, OTC, veterinari, omeopatici, 
fitoterapici, farmaci stupefacenti di cui al D.P.R. 309/90, alla Legge 49/2006 e L. 79/2014, 
preparazioni galeniche, prodotti dietetici, sostanze per preparazioni magistrali, parafarmaci, 
P.M.C. e cosmetici, CIG:7675142F87” in favore dell’operatore economico 
FARMACENTRO SERVIZI E LOGISTICA SOCIETÀ COOPERATIVA con sede legale a 
Perugia Via Corcianese n. 202 che ha presentato la migliore offerta in termini di ribasso 
medio ponderato pari al 34,09%; 

4. dare atto che l’importo della presente aggiudicazione trova copertura al Cap. 13770 Articolo 
1 del P.E.G. dell’anno 2018/2020 Annualità 2019 Esercizio provvisorio, ad oggetto 
“Acquisto medicinali farmacia comunale”; 

5. trasformare, pertanto, le seguenti prenotazioni di spesa (assunte con determinazione 
dirigenziale n. 3398 del 27/11/2018) come segue: 
- quanto a €. 1.512.700,00 prenotazione n. 51/2019 – lotto n. 1; 
- quanto a €. 648.300,00 prenotazione n. 52/2019 – lotto 2; 
- quanto a €. 1.932.700,00 prenotazione n. 53/2020 – lotto n. 1; 
- quanto a €. 828.300,00 prenotazione n. 54/2020 – lotto n. 2. 

6. approvare il seguente cronoprogramma di spesa sulla base delle norme e dei principi 
contabili di cui al D. Lgs. 118/2011 (armonizzazione dei principi contabili) e del DPCM 
28/11/2011; 

 
ANNO DI 

IMPUTAZIONE 
IMPORTO 

ANNO DI 
PAGAMENTO  

IMPORTO 

2019 €. 2.161.000,00 2019 €. 2.161.000,00 

2020 €. 2.761.000,00 2020 €. 2.761.000,00 

 
7. accertare che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con gli 

stanziamenti indicati nel Bilancio preventivo – PEG e con i vincoli di finanza pubblica, ai 
sensi dell’art 9 del D.L. 1/7/2009, n. 78; 

8. dare atto che per i mesi che vanno da Gennaio 2021 a Dicembre 2023 (compresi gli eventuali 
12 mesi di rinnovo), il relativo impegno di spesa sarà assunto con successivo atto 
dirigenziale, dopo l’approvazione dei rispettivi bilanci di previsione 2019/2021, 2020/2022 e 
2021/2023; 

9. dare atto che il contratto potrà essere stipulato solo dopo la scadenza del termine dilatorio di 
cui all’art. 32, commi 9 e 11 del D.Lgs. 50/2016; 

10. dare mandato al Servizio Centrale di Committenza del Comune di Ascoli Piceno di procedere 
alla pubblicazione dell’avviso sul risultato della presente procedura di affidamento, anche ai 
sensi dell’art. 29 del Codice; 



 

 
Determinazione N.  138    del  22/01/2019 
  

(Codice fiscale/Partita IVA n°. 00229010442) 
                       ID documento  1718469  

         Pagina 6 di 19  

 

11. approvare l’allegato schema di avviso di esito di gara; 

12. dare atto che gli obblighi di pubblicazione di cui all’art. 23 del D.Lgs. n. 33/2013 ed all’art. 1 
comma 32 L. n. 190/2012 saranno tempestivamente assolti mediante la pubblicazione dei 
dati richiesti nonché del presente provvedimento, nella sezione Amministrazione Trasparente 
del sito web del Comune di Ascoli Piceno; 

13. dare avviso ai concorrenti, tramite l’apposita “Area comunicazioni” della piattaforma 
telematica www.acquistinretepa.it e tramite PEC, del presente provvedimento unitamente ai 
verbali di gara; 

14. dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al 
T.A.R. competente, entro 30 giorni decorrenti dalla comunicazione del provvedimento di 
aggiudicazione; 

15. dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva dall’apposizione del visto di 
regolarità contabile. 

 
PROSPETTI CONTABILI 

 

ANNO 
Classificazione 

DPCM 
28/12/2011 

   

2019 1.03.01.05.001    

CAP ARTICOLO DESCRIZIONE IMPORTO 

13770 1 
Acquisto medicinali farmacia comunale n. 2 
– lotto 1 

€. 500.000,00 

TIPO IMP. N. IMP. 
N. 

SUBIMP 
TIPO DI FINANZIAMENTO  

1 

N.I. 51 130 Bilancio Comunale  

 

ANNO 
Classificazione 

DPCM 
28/12/2011 

   

2019 1.03.01.05.001    

CAP ARTICOLO DESCRIZIONE IMPORTO 

13770 1 
Acquisto medicinali farmacia comunale n. 3 
– lotto 1 

€. 500.000,00 

TIPO IMP. N. IMP. 
N. 

SUBIMP 
TIPO DI FINANZIAMENTO  

2 

N.I. 51 131 Bilancio Comunale  

 
 



 

 
Determinazione N.  138    del  22/01/2019 
  

(Codice fiscale/Partita IVA n°. 00229010442) 
                       ID documento  1718469  

         Pagina 7 di 19  

 

ANNO 
Classificazione 

DPCM 
28/12/2011 

   

2019 1.03.01.05.001    

CAP ARTICOLO DESCRIZIONE IMPORTO 

13770 1 
Acquisto medicinali farmacia comunale 
centro commerciale – lotto 1 

€. 512.700,00 

TIPO IMP. N. IMP. 
N. 

SUBIMP 
TIPO DI FINANZIAMENTO  

3 

N.I. 51 132 Bilancio Comunale  

 

ANNO 
Classificazione 

DPCM 
28/12/2011 

   

2019 1.03.01.05.001    

CAP ARTICOLO DESCRIZIONE IMPORTO 

13770 1 
Acquisto medicinali farmacia comunale n. 2 
– lotto 2 

€. 200.000,00 

TIPO IMP. N. IMP. 
N. 

SUBIMP 
TIPO DI FINANZIAMENTO  

4 

N.I. 52 133 Bilancio Comunale  

 

ANNO 
Classificazione 

DPCM 
28/12/2011 

   

2019 1.03.01.05.001    

CAP ARTICOLO DESCRIZIONE IMPORTO 

13770 1 
Acquisto medicinali farmacia comunale n. 3 
– lotto 2 

€. 200.000,00 

TIPO IMP. N. IMP. 
N. 

SUBIMP 
TIPO DI FINANZIAMENTO  

5 

N.I. 52 134 Bilancio Comunale  

 

ANNO 
Classificazione 

DPCM 
28/12/2011 

   

2019 1.03.01.05.001    

CAP ARTICOLO DESCRIZIONE IMPORTO 

13770 1 
Acquisto medicinali farmacia comunale 
centro commerciale – lotto 2 

€. 248.300,00 

TIPO IMP. N. IMP. 
N. 

SUBIMP 
TIPO DI FINANZIAMENTO  

6 

N.I. 52 135 Bilancio Comunale  

 



 

 
Determinazione N.  138    del  22/01/2019 
  

(Codice fiscale/Partita IVA n°. 00229010442) 
                       ID documento  1718469  

         Pagina 8 di 19  

 

ANNO 
Classificazione 

DPCM 
28/12/2011 

   

2020 1.03.01.05.001    

CAP ARTICOLO DESCRIZIONE IMPORTO 

13770 1 
Acquisto medicinali farmacia comunale n. 2 
- lotto 1 

€. 600.000,00 

TIPO IMP. N. IMP. 
N. 

SUBIMP 
TIPO DI FINANZIAMENTO  

7 

N.I. 53 14 Bilancio Comunale  

 

ANNO 
Classificazione 

DPCM 
28/12/2011 

   

2020 1.03.01.05.001    

CAP ARTICOLO DESCRIZIONE IMPORTO 

13770 1 
Acquisto medicinali farmacia comunale n. 3 
- lotto 1 

€. 600.000,00 

TIPO IMP. N. IMP. 
N. 

SUBIMP 
TIPO DI FINANZIAMENTO  

8 

N.I. 53 15 Bilancio Comunale  

 

ANNO 
Classificazione 

DPCM 
28/12/2011 

   

2020 1.03.01.05.001    

CAP ARTICOLO DESCRIZIONE IMPORTO 

13770 1 
Acquisto medicinali farmacia comunale 
centro commerciale - lotto 1 

€. 732.700,00 

TIPO IMP. N. IMP. 
N. 

SUBIMP 
TIPO DI FINANZIAMENTO  

9 

N.I. 53 16 Bilancio Comunale  

 

ANNO 
Classificazione 

DPCM 
28/12/2011 

   

2020 1.03.01.05.001    

CAP ARTICOLO DESCRIZIONE IMPORTO 

13770 1 
Acquisto medicinali farmacia comunale n. 
2 – lotto 2 

€. 260.000,00 

TIPO IMP. N. IMP. 
N. 

SUBIMP 
TIPO DI FINANZIAMENTO  

10 

N.I. 54 17 Bilancio Comunale  

 



 

 
Determinazione N.  138    del  22/01/2019 
  

(Codice fiscale/Partita IVA n°. 00229010442) 
                       ID documento  1718469  

         Pagina 9 di 19  

 

ANNO 
Classificazione 

DPCM 
28/12/2011 

   

2020 1.03.01.05.001    

CAP ARTICOLO DESCRIZIONE IMPORTO 

13770 1 
Acquisto medicinali farmacia comunale n. 
3 – lotto 2 

€. 260.000,00 

TIPO IMP. N. IMP. 
N. 

SUBIMP 
TIPO DI FINANZIAMENTO  

11 

N.I. 54 18 Bilancio Comunale  

 

ANNO 
Classificazione 

DPCM 
28/12/2011 

   

2020 1.03.01.05.001    

CAP ARTICOLO DESCRIZIONE IMPORTO 

13770 1 
Acquisto medicinali farmacia comunale 
centro commerciale – lotto 2 

€. 308.300,00 

TIPO IMP. N. IMP. 
N. 

SUBIMP 
TIPO DI FINANZIAMENTO  

12 

N.I. 54 19 Bilancio Comunale  

 
 
 
 
 Il Dirigente 
 Dr. Paolo Ciccarelli 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
Determinazione N.  138    del  22/01/2019 
  

(Codice fiscale/Partita IVA n°. 00229010442) 
                       ID documento  1718469  

         Pagina 10 di 19  

 

Oggetto: Procedura telematica aperta per l’affidamento della fornitura ordinaria di farmaci, 
parafarmaci e altri generi vendibili nelle farmacie di proprietà del Comune di Ascoli Piceno – Bando 
P11/2018. 

 

VERBALE DI GARA 

VERBALE DELLA SEDUTA DELL’11.01.2019 

L’anno 2019, il giorno 11 del mese di gennaio, alle ore 09:51 presso il Servizio Centrale di Committenza, 
sito in Ascoli Piceno, Piazza Arringo n. 7, il RUP Dott. Paolo Ciccarelli avvia le operazioni di gara. 

Il RUP premette quanto segue: 

- che con determinazione a contrarre n. 3398 del 27/11/2018 si è proceduto ad indire procedura telematica 
aperta per l’affidamento quadriennale con opzione di rinnovo per un ulteriore anno della fornitura 
ordinaria di farmaci, parafarmaci e altri generi vendibili nelle farmacie di proprietà del Comune di Ascoli 
Piceno,  suddivisa in due lotti di identica composizione differenziantesi quindi solo per l’importo della 
fornitura, per un valore complessivo stimato in,  Lotto n. 1: Valore, IVA esclusa: € 8.785.000,00, Lotto 
n. 2: Valore, IVA esclusa: € 3.765.000,00 e, con aggiudicazione mediante il criterio del minor prezzo, ai 
sensi dell’art.  95, co. 4, lett. b) del d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. (di seguito denominato anche 
Codice) da intendersi, per entrambi i lotti, come massimo ribasso medio ponderato calcolato quale media 
pesata dei ribassi percentuali offerti per le singole voci di offerta economica poste a base d’asta e tenuto 
conto dei rispettivi pesi come specificato al paragrafo 3 del disciplinare di gara; 

- che ciascun concorrente può presentare offerta per uno o entrambi i lotti; 
- che nel caso in cui un concorrente risulti primo in graduatoria per entrambi i lotti, al medesimo potrà 

essere aggiudicato esclusivamente il lotto n. 1 (uno); 
- che con la stessa determinazione si è proceduto all’approvazione degli atti di gara, ovverosia: Bando di 

gara ed estratto del bando di gara, Disciplinare di Gara; Allegato 1 (dedicato al concorrente): “Domanda 
di partecipazione (sezione A) + dichiarazioni integrative connesse (sezione B)”; Allegato 2 (dedicato all’ 
impresa ausiliaria): “Avvalimento: dichiarazioni integrative impresa ausiliaria”; Allegato 3 (dedicato al 
subappaltatore): “Subappalto: dichiarazioni integrative subappaltatore”; Allegato 4: DGUE, Capitolato 
speciale descrittivo prestazionale, Schema di contratto e Modello F23 precompilato; 

- che lo svolgimento della gara avverrà in modalità interamente telematica mediante il sistema di 
intermediazione messo a disposizione da Consip SpA, accessibile dal sito internet 
www.acquistinretepa.it (di seguito denominato anche Sistema); 

- che in data 03.12.2018 alle ore 10:00 veniva pubblicata sulla piattaforma telematica 
www.acquistinretepa.it la gara in oggetto, identificata con il numero 2121494. 

 
 
Assistono in qualità di testimoni, avendone i requisiti di legge, i dipendenti del Servizio Centrale di 
Committenza del Comune di Ascoli Piceno, la Sig.ra Laura Mancini e l’Ing. Loris Pierbattista che funge 
altresì da segretario verbalizzante. 
 
 
Ai sensi dell’art. 42 del d.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii (in seguito indicato anche come Codice), il RUP e i 
testimoni, dichiarano, ai fini della presente procedura di non trovarsi, nei confronti dell’Amministrazione e 
dei concorrenti, in alcuna delle situazioni di conflitto, anche potenziale, di interessi propri, tali da ledere 
l’imparzialità dell’agire amministrativo. 



 

 
Determinazione N.  138    del  22/01/2019 
  

(Codice fiscale/Partita IVA n°. 00229010442) 
                       ID documento  1718469  

         Pagina 11 di 19  

 

Il RUP dà atto che - così come disposto nel succitato provvedimento dirigenziale - le pubblicazioni sono 
avvenute come di seguito descritte: 
 
Bando di gara: 

■ Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea: inviato il 27.11.2018; 
■ Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana: n. 141 del 03.12.2018; 
■ per estratto su due quotidiani a diffusione nazionale e su due quotidiani a maggiore diffusione 

locale nel luogo ove si esegue il contratto; 
■ Sito Internet del Ministero delle Infrastrutture e dei trasporti: www.serviziocontrattipubblici.it; 
■ Sito Internet Osservatorio dei contratti pubblici della Regione Marche: 

www.contrattipubblici.marche.it. 

Bando di gara completo di allegati disponibile su: 

https://www.comune.ap.it/garafarmaci_2018 e su https://www.acquistinretepa.it. 

Il RUP dopo aver comunicato ai concorrenti, tramite l’area comunicazione del Sistema, l’apertura della 
prima seduta pubblica digitale, dà atto che entro il termine perentorio previsto dal Bando di gara, cioè entro 
le ore 16:00:00 del 10.01.2019 sono pervenute a Sistema: 
 
per il lotto 1, n. 4 (quattro) offerte telematiche composte di Documentazione Amministrativa  e Offerta 
economica (salva, in ogni caso la verifica del contenuto di ciascun documento presentato) così come di 
seguito specificato: 

 

e per il lotto 2 sono pervenute n. 3 (tre) offerte telematiche composte di Documentazione Amministrativa e 
Offerta economica (salva, in ogni caso la verifica del contenuto di ciascun documento presentato) così come 
di seguito specificato:  

N. Ragione Sociale Data presentazione 
offerta 1 COMIFAR DISTRIBUZIONE SPA 09/01/2019  14:57:33 

2 SO. FARMA. MORRA SPA 09/01/2019 17:43:03 

3 FARMACENTRO SERVIZI E LOGISTICA SOCIETA' COOPERATIVA 10/01/2019 12:01:10 

Premesso quanto innanzi, il RUP, dispone di procedere all’apertura delle offerte telematiche limitatamente 
alla sezione BUSTA DOCUMENTAZIONE AMMINISTRATIVA e, alla verifica della documentazione 
amministrativa richiesta dal disciplinare di gara per ciascun concorrente, con i seguenti esiti: 

 

 

N. Ragione Sociale Data presentazione 
offerta 1 FARVIMA MEDICINALI SPA 08/01/2019 11:26:33 

2 COMIFAR DISTRIBUZIONE SPA 09/01/2019 14:57:33 
3 SO. FARMA. MORRA SPA 09/01/2019 17:43:03 

4 FARMACENTRO SERVIZI E LOGISTICA SOCIETA' COOPERATIVA 10/01/2019 12:01:10 



 

 
Determinazione N.  138    del  22/01/2019 
  

(Codice fiscale/Partita IVA n°. 00229010442) 
                       ID documento  1718469  

         Pagina 12 di 19  

 

 

Le operazioni terminano alle ore 14:30 del giorno 11 gennaio 2019.  

Il presente verbale, redatto in duplice copia. Letto, approvato e sottoscritto. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

N. Ragione sociale Lotto 1 Lotto 2 Esito 
1 FARVIMA MEDICINALI SPA   AMMESSO 

2 COMIFAR DISTRIBUZIONE SPA 

  Nell’ambito della documentazione 
amministrativa, il concorrente ha 
inserito a sistema alcuni files tra cui la 
domanda di partecipazione e il DGUE 
firmati digitalmente dal legale 
rappresentante ma in formato .docx 
anziché in formato .pdf. 
 
A tal proposito, si richiama quanto 
previsto all’art. 13 del disciplinare di 
gara: “si precisa che, prima dell’invio, 
tutti i file che compongono l’offerta, 
che non siano già in formato .pdf, 
devono essere tutti convertiti in formato 
.pdf”. 
 
Pertanto il RUP dispone di procedere ai 
sensi dell'art. 83 comma 9 del D.Lgs. 
50/2016 richiedendo al concorrente di 
far pervenire i files costituenti la 
documentazione amministrativa, già 
inviati in formato .docx firmati 
digitalmente dal legale rappresentante 
del concorrente, in formato .pdf e 
firmati digitalmente dal legale 
rappresentante  del concorrente, 
secondo le indicazioni di cui all’art.13 
del Disciplinare di gara. 

3 SO. FARMA. MORRA SPA   AMMESSO 

4 
FARMACENTRO SERVIZI E 
LOGISTICA SOCIETA' 
COOPERATIVA 

  

AMMESSO 

 

Il RUP F.to Dott. Paolo Ciccarelli 

Il Testimone: F.to Sig.ra Laura Mancini 

Il Testimone e segretario verbalizzante: F.to Ing. Loris Pierbattista 
 



 

 
Determinazione N.  138    del  22/01/2019 
  

(Codice fiscale/Partita IVA n°. 00229010442) 
                       ID documento  1718469  

         Pagina 13 di 19  

 

Oggetto: Procedura telematica aperta per l’affidamento della fornitura ordinaria di farmaci, 
parafarmaci e altri generi vendibili nelle farmacie di proprietà del Comune di Ascoli Piceno – Bando 
P11/2018. 

 

VERBALE DI GARA 

VERBALE DELLA SEDUTA DEL 16.01.2019 

L’anno 2019, il giorno 16 del mese di gennaio 2019, alle ore 12:01 presso il Servizio Centrale di 
Committenza, sito in Ascoli Piceno, Piazza Arringo n. 7, il RUP Dott. Paolo Ciccarelli, assistito in qualità di 
testimoni, avendone i requisiti di legge, dai dipendenti del Servizio Centrale di Committenza del Comune di 
Ascoli Piceno Sig.ra Laura Mancini e Ing. Loris Pierbattista che funge altresì da segretario verbalizzante, 
considerato che con verbale di gara n. 1 relativo alla seduta dell’11.01.2019 ha ritenuto di attivare la 
procedura di soccorso istruttorio di cui all’art. 83, comma 9, D.Lgs. 50/2016 nei confronti dell’operatore 
economico COMIFAR DISTRIBUZIONE SPA, dopo aver comunicato, tramite l’area comunicazione del 
Sistema, l’apertura della seconda seduta pubblica digitale, dispone quanto segue: 
 
 

N. Ragione sociale Lotto 1 Lotto 2 Esito 

2 COMIFAR DISTRIBUZIONE 
SPA 

   

Nel termine fissato con nota prot. 
n. 2278 dell’11.01.2019 (vale a 
dire il giorno 21.01.2019) 
l’operatore economico ha 
prodotto via PEC in data 12 
gennaio 2019 (Ns. Prot. n. 2367) 
i files costituenti la 
documentazione amministrativa, 
già inviati in formato .docx 
firmati digitalmente dal legale 
rappresentante del concorrente, 
in formato .pdf firmati 
digitalmente dal legale 
rappresentante del concorrente. 

Pertanto l’operatore economico 
Comifar Distribuzione Spa è 
AMMESSO alla procedura di 
gara in oggetto. 

 
 
Ciò premesso il RUP, dopo aver richiamato il verbale di gara n. 1 dell’11 gennaio 2019, dopo aver ricordato 
che, per entrambi i lotti,  il contratto è aggiudicato in base al criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 95, 
comma 4, lett. b), del Codice, da intendersi come massimo ribasso medio ponderato calcolato quale media 
pesata dei ribassi percentuali offerti per le singole voci di offerta economica poste a base d’asta e tenuto 
conto dei rispettivi pesi come indicato nella tabella 4 del paragrafo 3 del disciplinare di gara, da atto che 
secondo quanto previsto dall’art. 18 del disciplinare di gara, il ribasso medio ponderato sarà calcolato dal 



 

 
Determinazione N.  138    del  22/01/2019 
  

(Codice fiscale/Partita IVA n°. 00229010442) 
                       ID documento  1718469  

         Pagina 14 di 19  

 

sistema prevedendo un numero massimo di due cifre decimali, con arrotondamento all’unità superiore 
qualora la terza sia pari o superiore a cinque e all’unità inferiore qualora la terza sia inferiore a cinque. 
 
A questo punto, il RUP procede allo sblocco delle offerte economiche dei concorrenti ammessi, mediante 
apposita funzione del Sistema, nel rispetto di quanto previsto all’art. 20 del disciplinare di gara, con il 
seguente esito: 
 
 

Lotto n. 1: 
 
 
 

FARVIMA MEDICINALI SPA 

Tipologia 
prodotto  

Descrizione tipologia e voci di offerta economica Pesi 
Ribasso percentuale 

offerto per ogni voce di 
offerta economica (%) 

A SPECIALITÀ MEDICINALI  0,75 32,70 

B 
SPECIALITÀ MEDICINALI A DENOMINAZIONE 
GENERICA 

0,10 38,35 

C 
FARMACI DA BANCO (OTC) E FARMACI DA 
VENDERSI SENZA OBBLIGO DI PRESCRIZIONE 
(SOP). 

0,05 38,50 

D LATTE ED ALIMENTI PER LA PRIMA INFANZIA  0,01 22,00 

E 
PARAFARMACI, MEDICINALI OMEOPATICI, 
COSMETICI ED ALTRI PRODOTTI NON 
COMPRESI NELLE CATEGORIE PRECEDENTI 

0,09 40,00 

 
 
 

COMIFAR DISTRIBUZIONE SPA 

Tipologia 
prodotto  

Descrizione tipologia e voci di offerta economica Pesi 
Ribasso percentuale 

offerto per ogni voce di 
offerta economica (%) 

A SPECIALITÀ MEDICINALI  0,75 32,88 

B 
SPECIALITÀ MEDICINALI A DENOMINAZIONE 
GENERICA 

0,10 38,35 

C 
FARMACI DA BANCO (OTC) E FARMACI DA 
VENDERSI SENZA OBBLIGO DI PRESCRIZIONE 
(SOP). 

0,05 36,97 



 

 
Determinazione N.  138    del  22/01/2019 
  

(Codice fiscale/Partita IVA n°. 00229010442) 
                       ID documento  1718469  

         Pagina 15 di 19  

 

D LATTE ED ALIMENTI PER LA PRIMA INFANZIA  0,01 19,50 

E 
PARAFARMACI, MEDICINALI OMEOPATICI, 
COSMETICI ED ALTRI PRODOTTI NON 
COMPRESI NELLE CATEGORIE PRECEDENTI 

0,09 40,00 

 
 
 

SO. FARMA. MORRA SPA 

Tipologia 
prodotto  

Descrizione tipologia e voci di offerta economica Pesi 
Ribasso percentuale 

offerto per ogni voce di 
offerta economica (%) 

A SPECIALITÀ MEDICINALI  0,75 32,50 

B 
SPECIALITÀ MEDICINALI A DENOMINAZIONE 
GENERICA 

0,10 38,35 

C 
FARMACI DA BANCO (OTC) E FARMACI DA 
VENDERSI SENZA OBBLIGO DI PRESCRIZIONE 
(SOP). 

0,05 38,00 

D LATTE ED ALIMENTI PER LA PRIMA INFANZIA  0,01 19,50 

E 
PARAFARMACI, MEDICINALI OMEOPATICI, 
COSMETICI ED ALTRI PRODOTTI NON 
COMPRESI NELLE CATEGORIE PRECEDENTI 

0,09 40,00 

 
 
 
 

FARMACENTRO SERVIZI E LOGISTICA SOCIETA' COOPERATIV A 

Tipologia 
prodotto  

Descrizione tipologia e voci di offerta economica Pesi 
Ribasso percentuale 

offerto per ogni voce di 
offerta economica (%) 

A SPECIALITÀ MEDICINALI 0,75 32,60 

B 
SPECIALITÀ MEDICINALI A DENOMINAZIONE 
GENERICA 

0,10 38,35 

C 
FARMACI DA BANCO (OTC) E FARMACI DA 
VENDERSI SENZA OBBLIGO DI PRESCRIZIONE 
(SOP). 

0,05 40,00 

D LATTE ED ALIMENTI PER LA PRIMA INFANZIA 0,01 20,50 



 

 
Determinazione N.  138    del  22/01/2019 
  

(Codice fiscale/Partita IVA n°. 00229010442) 
                       ID documento  1718469  

         Pagina 16 di 19  

 

E 
PARAFARMACI, MEDICINALI OMEOPATICI, 
COSMETICI ED ALTRI PRODOTTI NON COMPRESI 
NELLE CATEGORIE PRECEDENTI 

0,09 40,00 

 
 
 
Ciò stante, con riferimento al lotto 1, i ribassi medi ponderati calcolati quale media pesata dei ribassi 
percentuali offerti, da ciascun concorrente, per le singole voci di offerta economica poste a base d’asta e 
tenuto conto dei rispettivi pesi, calcolati dal sistema prevedendo un numero massimo di due cifre decimali, 
con arrotondamento all’unità superiore qualora la terza sia pari o superiore a cinque e all’unità inferiore 
qualora la terza sia inferiore a cinque, risultano essere i seguenti: 
 

LOTTO 1  
N. Ragione Sociale Ribasso medio ponderato offerto 

%  
1 FARVIMA MEDICINALI SPA 34,11 
2 COMIFAR DISTRIBUZIONE SPA 34,14 
3 SO. FARMA. MORRA SPA 33,91 

4 FARMACENTRO SERVIZI E LOGISTICA 
SOCIETA' COOPERATIVA 

34,09 

    

 
 
Lotto n. 2: 
    

COMIFAR DISTRIBUZIONE SPA 

Tipologia 
prodotto  

Descrizione tipologia e voci di offerta economica Pesi 
Ribasso percentuale 

offerto per ogni voce di 
offerta economica (%) 

A SPECIALITÀ MEDICINALI  0,75 32,00 

B 
SPECIALITÀ MEDICINALI A DENOMINAZIONE 
GENERICA 

0,10 38,35 

C 
FARMACI DA BANCO (OTC) E FARMACI DA 
VENDERSI SENZA OBBLIGO DI PRESCRIZIONE 
(SOP). 

0,05 34,00 

D LATTE ED ALIMENTI PER LA PRIMA INFANZIA  0,01 19,50 

E 
PARAFARMACI, MEDICINALI OMEOPATICI, 
COSMETICI ED ALTRI PRODOTTI NON 
COMPRESI NELLE CATEGORIE PRECEDENTI 

0,09 40,00 

    



 

 
Determinazione N.  138    del  22/01/2019 
  

(Codice fiscale/Partita IVA n°. 00229010442) 
                       ID documento  1718469  

         Pagina 17 di 19  

 

SO. FARMA. MORRA SPA 

Tipologia 
prodotto  

Descrizione tipologia e voci di offerta economica Pesi 
Ribasso percentuale 

offerto per ogni voce di 
offerta economica (%) 

A SPECIALITÀ MEDICINALI  0,75 32,50 

B 
SPECIALITÀ MEDICINALI A DENOMINAZIONE 
GENERICA 

0,10 38,35 

C 

FARMACI DA BANCO (OTC) E FARMACI DA 
VENDERSI SENZA OBBLIGO DI PRESCRIZIONE 
(SOP). 

0,05 38,00 

D LATTE ED ALIMENTI PER LA PRIMA INFANZIA  0,01 19,50 

E 

PARAFARMACI, MEDICINALI OMEOPATICI, 
COSMETICI ED ALTRI PRODOTTI NON 
COMPRESI NELLE CATEGORIE PRECEDENTI 

0,09 40,00 

    
    
    

FARMACENTRO SERVIZI E LOGISTICA SOCIETA' COOPERATIV A 

Tipologia 
prodotto  

Descrizione tipologia e voci di offerta economica Pesi 
Ribasso percentuale 

offerto per ogni voce di 
offerta economica (%) 

A SPECIALITÀ MEDICINALI  0,75 32,60 

B 
SPECIALITÀ MEDICINALI A DENOMINAZIONE 
GENERICA 

0,10 38,35 

C 
FARMACI DA BANCO (OTC) E FARMACI DA 
VENDERSI SENZA OBBLIGO DI PRESCRIZIONE 
(SOP). 

0,05 40,00 

D LATTE ED ALIMENTI PER LA PRIMA INFANZIA  0,01 20,50 

E 
PARAFARMACI, MEDICINALI OMEOPATICI, 
COSMETICI ED ALTRI PRODOTTI NON 
COMPRESI NELLE CATEGORIE PRECEDENTI 

0,09 40,00 

    
Ciò stante, con riferimento al lotto 2, i ribassi medi ponderati calcolati quale media pesata dei ribassi 
percentuali offerti, da ciascun concorrente, per le singole voci di offerta economica poste a base d’asta e 
tenuto conto dei rispettivi pesi, calcolati dal sistema prevedendo un numero massimo di due cifre decimali, 
con arrotondamento all’unità superiore qualora la terza sia pari o superiore a cinque e all’unità inferiore 
qualora la terza sia inferiore a cinque, risultano essere i seguenti: 



 

 
Determinazione N.  138    del  22/01/2019 
  

(Codice fiscale/Partita IVA n°. 00229010442) 
                       ID documento  1718469  

         Pagina 18 di 19  

 

 

    
Lotto 2 

N. Ragione Sociale Ribasso medio ponderato offerto 
%  

1 COMIFAR DISTRIBUZIONE SPA 33,33 
2 SO. FARMA. MORRA SPA 33,91 

3 FARMACENTRO SERVIZI E LOGISTICA 
SOCIETA' COOPERATIVA 

34,09 

Il RUP, conformemente a quanto previsto dall’art. 21 del Disciplinare di gara, dato atto che per entrambi i 
lotti il numero di offerte ammesse è inferiore a 5, procede direttamente alla proposta di aggiudicazione per il 
lotto n. 1 in favore dell’operatore economico COMIFAR DISTRIBUZIONE SPA  con sede legale a 
Novate Milanese (MI) in Via Fratelli Di Dio n. 2 che ha presentato la migliore offerta in termini di ribasso 
medio ponderato pari al 34,14% e per il lotto n. 2 in favore dell’operatore economico FARMACENTRO 
SERVIZI E LOGISTICA SOCIETÀ COOPERATIVA  con sede legale a Perugia Via Corcianese n. 202 
che ha presentato la migliore offerta in termini di ribasso medio ponderato pari al 34,09%. 

Le operazioni terminano alle ore 12:33 del giorno 16 gennaio 2019.  

Il presente verbale, redatto in duplice copia. Letto, approvato e sottoscritto. 

 

 
 

 

Il RUP F.to Dott. Paolo Ciccarelli 

Il Testimone: F.to Sig.ra Laura Mancini 

Il Testimone e segretario verbalizzante: F.to Ing. Loris Pierbattista 
 



 

 
Determinazione N.  138    del  22/01/2019 
  

(Codice fiscale/Partita IVA n°. 00229010442) 
                       ID documento  1718469  

         Pagina 19 di 19  

 

  
         

Copia della presente determinazione viene trasmessa a: 
 

 SERVIZIO  GARE E CONTRATTI  - 07 -  
 SERVIZIO  FARMACIE  - 54 -  


